XXX

Carta de Alfonso 1V al maestre de Calatrava, Garcia Lobo, concediéndole, a él y a sus
vasallos, el pleno reconocimiento de sus privilegios y coslumbres, en agradeeimienio al
gracioso donativo hecho al rey con motivo de la coronacion de éste. Lérida, 23 de no-
viembre de 1328. (ACA, reg. 447, f. 35v). '

Nos Alfonsus, etc. Tenore presentium concedimus vobis, venerabili et religioso [ratri -
Garsie Luppi, ordinis milicie Calatrave, magistro, necnon hominibus vestris quod
pretextu illorum viginti mille solidorum jacensis quos nuper a vobis el eis habuimus .
racione felicis coronationis nostre, privilegiis foris scu consuetudiuibus vestris et diclo--
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rum hominum. prejudicium mullom fial quin immo_jam sui remancant valoris et
roboris finitate dicta concessione in aliquo non obstante. Mandantes per presenles pro-
curalori eiusque vices gerenti ac universis aliis officialibus nostris, presentibus ot futu-
ris, quod concessionem nostram huiusmodi teneant et observent et non contraveniant
nec aliquando contravegire permiltat. In cuius rei testimonium presentes inde fieri
jussimus, nostro sigillo munitas. Data Ilerde, .IXe. kalendas decembris, anno Domini
.Me. CCCe. XXe. octavo.
XXXI
Carta de Alfoﬁso 1V de Aragén a los prohombres y universidad de Tortosa, prorrogdndo-
les en tres aiios ‘mds el derecho que les concediera a gravar con impuestos diversos
articulos, en agradecimicnto de los donativos recibidos, sin perjudicar por ello al mar-,
quesado olorgado al infante don Fernando. Valencia; 12 de julio de 1332. (A CA,
reg. 485, f. 214). ,

Nos Alfonsus, ctc. Attendenles nos. dudum, antequam corona et insignia regic dig-
nitatis ac militare cingulum sumercmus, inlrascriplam provisionem fecisse et vobis
fidelibus nostris, probis hominibus et universitati civitatis Dertuse, liberaliter conces-
sisse cum carta nostra tenoris et conlinentie subsequentis:" Nos Alfonsus, Dei graciaﬁ
rex Aragonum, etc. Considerantes qualiter vos, probi homines et universilas civitatis
nostre Dertuse, propter diversa et copiosa subsidia que illustrissimo domino Jacobo,
recolende memorie, regi Aragonum, genitori nostro, in suis necessitatibus ac nobis,
circa negocia acquisionis regni nostri Sardinie, fideliter prestilistis, et que nunc noster
per subportandis perfluviis expensarum quas circa nostre coronacionis insignia ct
recepcionum cinguli militaris subire, necnon nos oportet estis liberaliter prestititur
fuistis, et estis magno debitorum jamdicte pregravali, ila quod civitas ipsa et habitantes
in ea ob violaria et usuras quas ¢t que tenelur annuatim impendere sit propris facul-
tatibus sunt exausti, quod nisi congruum -adhibeatur remedium incurrere in brevi
desolacionis irrcparabilis detrimenta, idcirco, dignum arbitrantes ¢t debitum ut vestra
fidelitas que ex causis premissis huiusmodi onere se gravavit per nos ab illo provide
relevetur. Et ut modus inveniatur idoneus per guem providere possitis atque sufficere
tam ad preterita quam futura, capropter cum presenti carta nostra concedimus vobis,
probis hominibus et universalati civitatis predicte, guod vos possitis aliquas ordinaciones
facere alque slatuere prout absque minori dispendio gencium, id vobis videbitur expedire
per.quas, ad alleviandum onera supradicta et tribuendum nobis subvencionem pertac-
tam, possitis comode providere. Nos, enim, faciendi ordinaciones et statuta predicta,
ut superius continetur, plenam vobis auctoritate presentium concedimus facultatem.
Ita quod huiusmodi ordinaciones durent a dicte ordinationum ipsarum per vos facta-
rum usque ad octo annos extunc continnue sequentes, promittentes casum habere
stabile atque firmum per tempus predictum, quod per vos ordinatum ct statutum fuerit,
ul superius est expfessum. Mandantes per presentes baiulo nostro Dertuse quod
premissis ordinacionibus et statutis per vos ut dictum’ est faciendis omnia vobiscum
assistat, et cum necesse fuerit vis omnibus pro parle nostra firmam decretum et aucto-
ritatem ap[;onat, et alia viam exsequitur et faciat que racione sui officii fuerint neccs-
saria supradictis. In cuius rei testimonium presentem cartam nos stram inde fieri et sigillo
nostro pendenti jussimus communiri. Data Iberde, .XI°, kalendas martii anno Domini
Millesimo. CCGCe. vicesimo septir_no. Nunc autem, attendentes gratum et insignum
servitium quod pro emptione foage illustri domina Elionori, regine Aragonum, consorti
nostre karissime, comistis propter quod et propter alia omnia plurima que incumbunt
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civilas ipsa ct habitantes in ea sil propriis facultatibus sunt exausti, quod visi pér nos
congruum adhibeatur remedium incurreret quod absit desolacionis irreparabilis detri-
menta. Idcirco, ad humile supplicacionem vestri, probdrum hominum et universitatis
civitalis jamdicte, concedimus vobis quod lapsis dictis oclo annis, de quibus in super
scripla carla fit mencione, quos in suo robore volumus permanere possilis aliquas
ordinaciones seu imposiciones facere atque statuere in vino, carnibus, picibus ct oles
prout vobis absque minori dampno videbitur expediri, et prout etiam vigore dicte
concessionis nostre ea fecistis haclenus, ac eciam annis proxime preleritis ordinastis
per quas, ad aleviandum omnia supradicta et tribuendum dicte regine subvencionem
pertactam, possitis comode providere. Nos, enim, faciendi ordinacionem et imposicio-
nes predictis ut prius continctur, plenam vobis auclorilate presentium concedimus
facullatem, ita cum quod huiusmodi ordinaciones seu imposiciones durent infra dictos
octo annos et in fine dictorum oclto annorum usque ad tres annos extunc continui
subsequentes, cum nos dictum tempus Lriennii post finem dictorum oclo -annorum,

Dei gracia duximus prorogandum, per hoc cum non intendimus donacioni facte per

nos inclito infanti Ferdinande, nato nostro karissimo, de civitate predicta et eius mar-
chionatu preiudicum aliquod generare, cum absque-omni’ dicti infantis preiudicio et
Juris competentis eidem ex dicta donacwnc hoc facere intendamus. Data Valencie,
quarto idus julii, anno Dominti Mxllcsxmo CCCe, .XXXe. secundo.

XXXII
C(u la en la que Alfonso 1V de Aragén, reconociendo los miltiples scrvicios de su camarero-
mayor Guillermo Serrano, le declara, a él Y a sus sucesores, dignos de su agradeci-

mienlo y libres de loda responsabilidad civil y criminal, por todo cuanto habia pasado
por sus manos. Barcelona, 31 de-diciembre de 1335. (ACA, reg. 489, fs. 204v.-205).

Nos Alfonsus, etc. Digna meditationem pensantes ac gralis affectibus recensentes,
fidei puritatem ac fidelitalem integram et sinceram quibus vos, dilectus camerarius
nosler major Guillermus Serrani, erga nos et nostra servicia claruistis, quique ab
infancia nostra autem tam longe antequam tempore inclite infantisse domine Theresie,
bone memorie, comugls nostre, et nunc etiam tempore illustris domine Elionoris,
consorlis nostre Icanssume fuistis prcfcctm camere nostre et racione lpmus officii, et
alia multiplicitur plura pro nobis el nostra mensa gessislis, tractastis et administrastis,
recipiendo, conservando, dando et distribuendo diversas quantilates et massa auri et
argenti, tam non operati quam aperali ut pote cuppas, ciphos, pilyos, taceas, ollas,
candelabra, sculellas et pelves sine bacinos et alia vasa aurea et argentea diversarum
specierum, necnon sanclorum reliquias, lapides preciosos, margaritas seu perlas incas-
tatos et non incaslatos, esmaltos, clausuras auri et argenti, coronas, garlandas et nos-
chas auri, diversis gemmis et margarilis ornatas, anulos, pannos auri de Famito et de
Sindone, et etiam de lana et lino et alvos ac pelles varias de ermenio, albas et alias,
libros, utensilia, superlectilia ct alia innumerabilia jocalia el arnesia camere noster, et
alia necnon plures et diversas quantitates peccuniarum diversarum monetarum et hona
et res plures diversarum specierum, que non possent per singula recenseri nec singi-
llatim aut particulariter nominari. Lt cliam sigillum nostrum secrelum tenuistis et
quandoque literarum precia recepistis, alique plura negocia pro nobis tam ante quam
postquam ad regiam dignitatem fuimus assumpli, ac pro natis et consortibus nostris
egistis, tractaslis et administrastis, de quibus omuibus de illis videlicet de quibus racio
debet reddi nobis personaliter bonum ¢l legalem compolura reddististis, et nos in

10
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seriptis de reliquis et residuis informastis sit pro nobis constat plenaric de réceptis
datis el impensis per vos et de hiis que restant penas vos taliter, quod de ipsa compoto
bene paccali sumus atque contenti, et ad redditionem alterius corpoli usque in diem
presentem volumus alque decernimus vos et vostros im posterum non leneri immo ab
ipsorum reddilionem fere liberos quitios et exceptos. Ea propter fidelilatem et legali-
tatem vestram jam nobis agnilam et claris indiciis, ab experimentis pluries approbata,
ct volentes im posterum ab ommni vexalione et inquietudine preservare ad vestri ves:
trorumque, cautelam per iter et tutelam per nos et omnes heredes et successores
nostros, presentes aique fuluros, cum presenti carta nostra nunc ekt semper firmiter
valitura, non seducti errore lapsi nec in aliquo circumventi, set gralis et certa scien-
lia, bono {animo et spontanca voluntate. Ex preeminencia nostre regalic.ac ex regie
plenitudine potestlatis absolvimus, deflinimus, remillimus el relaxamus vobis, diclo
Guillelmo Serrani et véstris heredibus ac successoribus et bonis vestris et corum im
perpetuum omnen accionem, ¢uistionem peticionem et demmdam et omnem penam
civilem et criminalem ¢t aliam quamcumque necnon ‘omnem’ inquisitionem alinmque
processum ordinarium vel extraordinarium ¢t omnen demandam petitionem ac exac-
tionem racionis vel compote de cetero erigendi, quas vobis quos nos seu nostri aut
alia persona pro nobis vel nostris possemus... possent aliquo tempore facere, infligere,
proponere vel movere contra vos vel vostros aut bona vestra et vestrorum scu que
vobis anuentes possent infligi, fieri vel imponi, racione vel occasione predicti officii
camere vel aliorum et quocumque negocioruin nostrorum’ et rerum ac-bonorum om-
nium predictorum que a die qua incepistis prediclum officium regere et predicla
administrare usque in dictum presentem quoquomodo receperitis, tenueritis, rexerilis,

procuravcntls seu administraveritis ac racione cuiusvis administrationis omnium pre-
dictorum necnon et racione quorumcumqune serviciorum per, vos seu alio loco vobis
quomodolibet receptorum occasionem vestrorum officiorum vel aliorum tractaluum et
negociorum [1 pal.] vel pro cis antem vero [21 pal.] premissis vel aliquo premissorum
per vos hactenus comissoram in dampno nostri aut nostrorum iniurium quorumcum-
que, propter terrorem compeli seu rerum non reslitutarum vel alia quacumque racione
vel tanque racione dictorum officiorum seu negociorum vel administrationis {1 pal.] aut
aliorum supradictorum contra vos et vostro dicti nomina, aut cogitamus possent aliqua
racione.. ., atenles et recognoscentes vobis per vos de expresso mandato nostro dedistis et
tradidistis dicte domine Elionori, regi Aragonum, conjugi nostre karissime, inter cetera
ires coronas auri, diversis lapidibus preciosis perlis mirifice decoralas, inter quas dedistis
sibi illam coronam precipuam cum qua regalem dignitatem assumpsimus et in civitate
Cesaraugusle in regem coronatis fuimus, et tunica atque collobium seu dalmaticam,
sandalia, galerum et omnia regalia nostre coronationis insignia, que die illa racione
novi domini in persona nostra portavimus pomo et sceptro, sella el ense cum qua illa
die recepimus cingulum militare dentaxat, exvotis que omnia per vos tradita dicte
conjugi nostre gronse siibi duximus contraenda, unde renunciantes exceptioni peccu-
niarum et rerum predictarum non habitarum ¢t per vos non {raditarum atque dala-
rum, et errori calculi ac comipoti non reddili et per nos non recepti et reliquarum
etiam non receptorum. Ex cerla sciencia et consulte per nos et nostros facimus vobis,
dicto Guillelmo Serrani et vestris heredibus aut successoribus el honis vestris et corum’
perpetuo presentem absolutionem, diffinitionem, remissioncm et relaxationem sint
melius dici et intelligi possent ad vestrum comodum et vestrorum, circa que de celero
per nos vel nostros aut alium pro nobis vel nostris contra vos aut bona nostra sive
nostrum seu predictis aut aliquibus ex premissis ex officio ant alia non possit inquiri
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vel ordinarie seu extraordinarie seu alia quovismodo neque alia racio aut compolum
exigi'nec infligi aut imponi intentari, moveri vel fieri vobis vel vestris, in personis
vel bonis in judicio vel extra judicium aliqua peticio, inquisicio, denunciacio, accusa-
cio vel demanda personalis, realis vel alia quecumque neque-accio seu pena civilis aut
criminalis immo sitis ex inde vos et vestri una cum bonis vestris omnibus ct vestro-
rum a predictis omnibus et singulis perpetuo absoluti, imponentes nobis et nostris seu
predictis, oranibus et singulis, tenore presentium silencium sempiternum. Recognos-;
centes et confidentes vos omnia predicta et singula dedisse ct distribuisse ad volunta-
tem nostram ct nichil aliud penes vos de toto preterito tempore usque in diem pre-
sentem de predictis omnibus remansisse nisi ea nulum modo que in quodam quaterno
coram nobis exhibito parliculariter continentur quem quaternum nunc de mandato
nostro tradistis magistro racionali Curie nostre ut constet sibi quod de hiis et non de
aliis per vos, nomine nostro vel per nobis hucusque-recepistis tenemini, tam de cetero
computare et de quibus volumus quod dictus racionalis noster vobis faciat albaranum
firmando quod de contenlis in dicto quaterno et mon de aliis de toto preterito tempore
usque in diem presenlem tenemini reddere racionem et licet absoluliones, diffinitio-*
nes, remissiones et relaxationes predicte generales sint et generaliler ac indcterminate
loquatur volumas, lamen alque deternimus quod ipse et quolibet earumden in omni-
bus et singulis causibus alque rebus locum habeat specialem et de genere speciem
reducantur ac si camus et res ipse continentur in illis singulariter specialiter et dis-
tincte non obstantibus juribus quibuscumque foris, usalicis, consuetudinibus, per
que possel predictis quomodolibet derogari. Quibus omnibus renunciamus ex cerla
sciencia et expresse et specialiter juri dicenti gemeralem renuncialionem non valere
cerciorati de juribus et aliis supradictis et hencficis eorumdem supplentes ex nostre
plenitudine polestatis omnem deffectum, si quis in presentibus diffinitione et relaxa-
lione nunc jurit vel possit im posterum emergere, quovismodo mandamus itaque per
presentes universis heredibus et successoribus nostris necnon procuratoribus vicariis,
baiulis ac omnibus aliis ct singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futu-
ris, quod huiusmodi absolutionem, diffinitionem, remissionem et relaxationem nostram
firmam habeant et observent et non contravenient nec aliqguem contravenire permiltat,
aliqua racione. In cuius rei testimonium preseniem carlam nostram inde fieri el sigi-

Hum magestatis nostre jussimus communiri. Data Barchinona, .1I. kalendas januarii,
anno Domini .M. CCC. XXXV, a

XXX
Carta de Pedro IV de Aragén a los prohombres de Valencia, mandando, en agradecimiento
a la obedientia demostrada por aquéllos en ocasion de su coronacidn en Zaragoza, Sfuesen

respetados privilegios, libertades, inmunidades, elc., de la referida ciudad. Zaragoza,
21 de marzo de 1335. (ACA, reg. 576, f. 205).

Nos Petrus, etc. Attendentes nos in principio novi regiminis nostreque nove succes-
sionis in regnis Aragonum, Valencie, Sardinia, Corsice ac comitatu Barchinone, propter
diversa et undique confluencia m:igna negocia ct ardua que nobis suscepli novi regi-
minis hauspicia ministrabant et jubitur subminisirant inter ceteros prelatos, noblds,
cives et aliis quos duximus convocandos vos, fideles nostros juratos el probos homines
civitatis Valencie, specialiter convocasse cum sive nobis dicta negocia statum regnorum
et terrarum nostrarum tangentia non intendemus tractare vel etiam ordinare vosque
.-super hiis nostris preceplis et heneplacilis annuentes,” juxta mandalum vobis factum
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cum littere nostra data Cesaranguste, quarto Honnas febroarii, anno subscripto, quan-
tuor proceres vestros per predictis nobis duxeritis transmitendos, quos etiam quousque
regale receperimus diadema et nunc coronacionis insignia fuerint celebrata, nobiscum
providimus remansuros, idcirco cum vos per premissis ex diclum regnum Valencie
vocati, per nos ul asseritis aut ex regnum ipsum cxire scu ad nos accedere non debe-
relis curh regnum ipsum et cives ipsius ac incole cum sit regnum per se ex dictum
regnum a talibus sicut exempli, idcirco cum presenti carta nostra perpetuo valitura
volumus determinus ac vobis eoncedimus quod propler vocacionem, compericionem et
obedienciam supradictam per vos in premissis ob honorem nostrum servatam nullum
vobis ac civitati et regno predictis aut eorum civibus ac habitatoribus, presentibus vel
futuris, seu corum privillegiis libertatibus, immunitatibus, franchitatibus aut alii
beneficiis exemptionum et immunitalum mearum preiudicium generctur immo ea
omnid salva intacta et delibera remancant sint, autem et mandanles universis heredi-
bus et successoribus nostris per premissa et singula firma habeant et abservent ct contra
ea non veniant, aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram
vobis inde fieri jussimus, sigillo nostro appendicio communitam. Data Cessarauguste,
XTI° kalendas aprilis, anno Domini Millesimo .CCCe. XXXe. quinto.
XXXIV
Carta de Pedro IV de Aragon al abad del monasterio de San Feliu de Guizols, olorgdn-
dole el derecho de transportar al puerto de dicha poblacign el trigo que le perienezca,
en ag:adeczmwnto a la subvencidn pecuniaria g;aczosamcnic concedida por el abad,
con motivo de la coronacion del rey. Zaragoza, 15 de abril de 1336. (ACA, req. 576,
f. 222).

Nos Petrus, etc. Atlendentes quod vos, religiosus abbas monasterii Sancli Felicis
Guixolen, ad preces nostras subvenistis nobis de cerla peccunie quantitate, racione
felicis coronationis et nove milicic nostre, ct deceat regiam magestatem nos prosequi
gronso, idcirco cum presenli littera nostra concedimus ac plenam licenciam vobis con-
ferimus qno ad presens et islo-semel tam quod bladum vestrum, ut dictum vestrum
monasterii quod nunc habelis possitis carritare in portu dicti loci et ipsum defferere
sen beffereri facere ubicumque volueritis, inimicorum nostrorum procibus dum talxat
exeplis, mandantes bajulo nostro Gathalonie generali, necnon aliis officialibus nostris
quod conccessionem predictam observando contra eum non venient ncc aliquem
contravenire permittat, aliqua racione. Data Cesaranguste, .XVIIT kalendas madii,
anno Domini Millesimo .CCC. XXX. sexto.

XXXV
Carta de Pedro IV de Aragdn a los hombres buenos de la villa de Ardn, confirmdndoles
los privilegios que tenfan en agradecimienlo de la ayuda pecuniaria prestada por

aquéllos con motivo de la feliz coronacién del monarca. Lérida, 12 de Julio de 1336.
(ACA, reg. 859, f. 167v).

Nos Pelrus, ele. Confitemur et recognoscimus vobis, probis hominibus et concilio
villis Aranni, per vos ad instanciam et preces nostras et etiam gratis et liberaliter ac
spontanea voluntate dedistis et concessistis nobis, in auxilium espensarum felicis coro-
nationis nostre, quas nobis subire opportuit, septem mille solidos jaccenses. Quocirca,
cum presenti carta nostra volumus ac vobis et vestris succesoribus im perpetuum con-
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cedimnus quod per prediclis dono et concessione factis nostra liberalitater vestra et ad
preces nostras, nt predicitur priviligiis nostris tacite vel expresse nullatenus derogetur
quin ileO ipsa privilegia sint ¢t remancant in suo. pleno robore et valore sicut erant
ante donationem ct concessionem nostram prediclam. In cuius rei testimonium pre-
sente vobis fieri jussimus, nostro sigillo appendicio comunitam. Data Ilerde, IHI idus

julii, anno Domini .M. CCC. XXXVI.

‘ XXXVI

Carla de Pedro IV de-Aragén a los habilantes del monasterio de Sigena, reconociéndoles
los privilegios que poseen, en agradecimiento del qraczoso donativo que, con motivo de
su propia coronacidn, le habia hecho la priora del monasterio. Valencia, 18 de setiem-
brc de 1336. (ACA, reg. 859, f. 233).

Nos Petrus, etc. Attendentes per vos, homines ¢l habilatores honore monaslerii. de
Xixena, dare nobis graciose decern mille solidos jaccenses, quos venerabile et religiosa
priorissadicti monasterii nobis in auxilium expensarum felicis coronacionis- nostre
promi seral, et ut propterea vobis privilegiis. aut liberlatibus vestris non valeat i im
posterum premd;cmm aliquid generari, jussimus vobis fieri haut nostram litteram
nostro sigillo munilam in testimonium premissorum. Data \’alencw, X1111° kalendas
. octobris, anno Domini Me. CCCe. XXX sexto. : :